1

令和５年第５回仁木町教育委員会定例会会議録

令和 5年 5 月 17 日、仁木町役場｢委員会室｣において、第５回仁木町教育委員会定例

会を開催。

●出 席 委 員 岩井教育長、加藤教育長職務代理者、関井委員、渡委員、朝山

委員

●会議に参与した者 菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

関井委員

岩井教育長

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

関井委員

岩井教育長

午前 9時 25 分、開会を宣言。出席者は教育長及び教育委員４名であり、

過半数に達しており、会議は成立した旨を宣する。

日程第１、会期決定を上程。会期は、本日１日限りとする旨を宣する。

日程第２、会議録承認を上程。

異議なきかを問う。

なし。

日程第２、会議録承認について承認する旨を宣する。

日程第３、教育長事務報告について上程。

議案により 23 件について説明。

質疑なきかを問う。

適応指導教室は学校外に設置するものなのか。

過去にも、年に１人ぐらい学校行けない子どもが出てきたときに、高校

受験も控えていることから、教育委員会でその分の学習指導をするという

ことで、町民センターに一つ部屋を設けて、そこで学校力向上支援員の先

生方に協力いただきながら、学習支援を行うという取組を行っていました。

ほかに質疑なきかを問う。

なし。

日程第３、教育長事務報告について承認する旨を宣する。

日程第４、報告第１号 令和５年度銀山小学校屋上防水補修工事に関す

る件について上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明。

質疑なきかを問う。

雨漏りの原因はわかったのか。

屋上のコンクリートと防水シートとの間にスポンジのようなものが、全

面的にあり、本来であれば防水工事をしたらすべて収まるのかと思ってい

ましたが、どうやらスポンジの部分に水がたまっていて、全て抜き切らな

ければ、雨漏りが解消しないということでございます。もうほとんどの部

分はもう雨漏りがなくなったということで聞いているんですけども、どう

してもやっぱり１番最初から雨漏りがひどかった部分については、もう少

しだけ養生しなければ駄目なのかと考えております。結局原因は分からな

2

朝山委員

岩井教育長

渡委員

菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

いものでございますが、他の施設でも雨漏り等があった場合しっかり対応

していきたいです。

雨漏りはしないという保証はされているのか。

今後屋上からの雨漏りがあった場合は 10 年間の保証をするとのことな

ので、10 年以内であれば施工はしてくれますが、屋上以外の例えば横から

の雨風で外壁から水が入ってきた場合などは対象とはなりません。

脱気筒から水が入ってくることはないのか。

脱気筒は建物の中の湿気を外に逃がすというだけのもので、カバーをし

ていることから脱気筒から水が入るということはありません。

ほかに質疑なきかを問う。

なし。

日程第４、報告第１号 令和５年度銀山小学校屋上防水補修工事に関す

る件について承認する旨を宣する。

日程第５、議案第１号 令和５年度仁木中学校大規模改修工事に関する

件について上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明

質疑なきかを問う。

なし。

日程第５、議案第１号 令和５年度仁木中学校大規模改修工事に関する

件について承認する旨を宣する。

日程第６、議案第２号 仁木町臨時休業等給食費補助金交付要綱の廃止

に関する件について上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明

質疑なきかを問う。

なし。

日程第６、議案第２号 仁木町臨時休業等給食費補助金交付要綱の廃止

に関する件について承認する旨を宣する。

日程第７、議案第３号 令和４年度余市郡仁木町一般会計補正予算（専

決第７号）のうち、教育費に関する件について上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明

質疑なきかを問う。

なし。

日程第７、議案第３号 令和４年度余市郡仁木町一般会計補正予算（専

決第７号）のうち、教育費に関する件について承認する旨を宣する。

日程第８、議案第４号 令和５年度余市郡仁木町一般会計補正予算（専

決第１号）のうち、教育費に関する件について上程。

事務局に説明を求める。

3

菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

全員

菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

議案により説明

質疑なきかを問う。

なし。

日程第８、議案第４号 令和５年度余市郡仁木町一般会計補正予算（専

決第１号）のうち、教育費に関する件について承認する旨を宣する。

日程第９、議案第５号 仁木町社会教育委員の委嘱に関する件について

上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明

質疑なきかを問う。

なし。

日程第９、議案第５号 仁木町社会教育委員の委嘱に関する件について

承認する旨を宣する。

日程第 10、議案第６号 学校運営協議会委員の委嘱に関する件について

上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明

質疑なきかを問う。

なし。

日程第 10、議案第６号 学校運営協議会委員の委嘱に関する件について

承認する旨を宣する。

日程第 11、議案第７号 仁木町学校給食運営委員会委員の委嘱に関する

件について上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明

質疑なきかを問う。

なし。

日程第 11、議案第７号 仁木町学校給食運営委員会委員の委嘱に関する

件について承認する旨を宣する。

日程第 12、議案第８号 仁木町学校給食献立原案検討・物資選定委員会

委員の委嘱に関する件について上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明

質疑なきかを問う。

なし。

日程第 12、議案第８号 仁木町学校給食献立原案検討・物資選定委員会

委員の委嘱に関する件について承認する旨を宣する。

日程第 13、協議案第１号 当面する教育諸問題に関する件について上

程。

本件について、秘密会として取り扱うことに異議なきかを問う。

4

（閉会 午前 10 時 27 分）

全員

岩井教育長

全員

岩井教育長

異議なし。

本件は、秘密会として取り扱うこととします。

～秘密会により割愛～

次に、２ 当面する行事日程について説明。

令和５年第６回仁木町教育委員会定例会の日程は、6月 7 日（水）に開

催することとし、午前９時 30 分から開催することといたします。

３ その他について説明。

質疑なきかを問う。

なし。

日程第 13、協議案第１号 当面する教育諸問題について協議を終了する

旨を宣する。

他になきことを認め、第５回仁木町教育委員会定例会を、閉会する旨を

宣する。